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 letnik 1 4, št. 2/03

 tekmovanja. Že zdaj bi morali
 začeti razmišljati o novih prilož-
 nostih. Najpomembnejša osnova
 za turizem v Alpah ostaja kul-
 turna krajina. Če jo želimo
 ohraniti, je třeba izboljšati sode-
 lovanje med kmetijstvom in
 gozdarstvom, turizmom in vars-
 tvom narave.

 • Izrabiti zdajšnje potenciále:
 Predstavnice/ki pilotnih območij
 niso poročale/i le o problemih,
 temveč tudi o novih priložnostih:
 te so zelo različne in zajemajo
 npr. boljšo rabo in unovčenje
 naravnih virov, kot sta les in
 voda, kmeti jskih pridelkov, dem-
 mo mesa in mleka, ali pa obli-
 kovanje regionalnih verig, s či-
 mer bi zvišali dodano vrednost v

 regijah.

 • Sprej emati spremembe: Regi-
 je v Alpah so razpete med ohra-
 njanjem in spremembami. Pre-
 bivalstvo je do novega pogosto
 zadržano. Ob tem niso spremem-
 be nič nenavadnega niti v razvo-
 ju kulturně krajině niti v razvo-
 ju družbě nasploh. Kar se je v
 primer j avi s prejšnjimi obdob ji
 spremendo, je hitrost sprememb.
 Na številnih področjih je mogoče
 govoriti o pospešku pospeška. To
 pogosto vodi do preobremenitev,
 krize identitete, in sicer ne samo
 pri prebivalcih/kah regij v Alpah.
 V odgovor se pogosto prisega na
 »ohranjanje identitete«. Katere?
 Navadno pozabljamo, da živimo
 z več identitetami: v gorski vasi-
 ci, v mestu, kot turist/ka, kot
 uporabnica/k spieta. Raznovrst-
 nost in z njo povezano negoto-
 vost je třeba sprej eti in povezati
 z novim.

 • Krepitev sodelovanja: Učinko-
 vita raba regionalnih potencia-
 lov ne zahteva samo pozitivnega
 odnosa do mnogovrstnih spre-
 memb, temveč tudi okrepljeno
 sodelovanje. Regije, ki se zapira-
 jo ali se niso pripr avi jene pove-
 zovati z drugimi, bodo v konku-
 renčnem boju na evropski ravni
 zagotovo začele izgubljati. Pří-

 hodnost pripada tistim, ki se za-
 vedajo svojih přednosti in slabo-
 sti, ki so zmožné odprto sodelo-
 vati, premagovati meje poklicev
 in kultur ter razvijati nadsektor-
 ske, medregionalne projekte.

 Konferenca regij je bila za pilotna
 območja projekta REGALP ena od
 priložnosti narediti korak k tem ci-
 ljem.

 Konec uspešne konference so pope-
 strile specialitete regionalnih ku-
 hinj: Zgornjesavske doline v Slove-
 ni ji, itali janskega Piemonta, kan-
 tona Wallis v Švici, francoske regije
 Le Tričves, Wipptala in Niedere Ta-
 uern iz Avstrije ter z območja Isar-
 winkel na Bavarskem.

 Več informacij o raziskovalnem pro-
 jektu REGALP (rezultāti projekta,
 pilotne regije, partnerji v projektu,
 odrezki iz medijev ipd.) je na voljo
 na spletnem naslovu www.regalp.at

 Mag. Barbara Černič Mali, univ. dipi,

 ekon., Urbanistični inštitut RS, Ljubljana

 E-pošta: barbara.cern¡c@urb¡nst¡tut.s¡

 Wolfgang Pfefferkorn, Regional Consul-

 ting ZT GmbH, Dunaj

 E-pošta: pfefferkorn@rosinak.oo. at

 Stik:

 REGALP-Projektmanagement

 Regional Consulting ZT GmbH
 Wolfgang Pfefferkorn
 1050 Wien, Schloßgasse 11
 E-pošta: pfefferkorn@rosinak.co.at

 Partnerji v projektu:

 Regional Consulting ZT GmbH (A);

 Geographisches Institut der
 Universität Bern (CH);

 Cemagref, Groupement de
 Grenoble (F);

 Alpenforschungsinstitut
 Garmisch-Partenkirchen (D);

 Universita di Udine, Dipartimento
 di Scienze Economiche (I);

 Urbanistični Institut Republike
 Sloveni je (Sio)

 Anja ŠULIN

 Tranzitorni

 prostori
 tranzicije v
 kulturi

 Bratko Bibič (2003)
 Hrup z Metelkove:
 Tranzicije prostorov
 in kultuře v

 Ljubljani, Mirovni
 inštitut, Ljubljana.

 Od leta 1998 do leta 2000 je na Mi-
 rovnem institutu potěkal razisko-
 valni projekt »Prostorska proble-
 matika kulturnih dejavnosti v
 Ljubljani«, na podlagi katerega je
 nastala tudi pričujoča knjiga. Avtor
 se v knjigi posveča problematiki
 preskrbe neodvisne kulturně pro-
 dukcije s prostorsko infrastrukturo
 v Ljubljani, kjer je (ne)razpolaga-
 nje s prosto rom eden od več jih
 strukturnih problemov s katerim se
 stalno spopada. Na konkretnih pri-
 merih přikáže odnos mestne in dr-
 žavne kulturně politiķe do zunaj in-
 stitucionálně kulturně produkcije.

 Osrednje mesto v knjigi ima Metel-
 kova mesto, danes center alternativ-
 ně kultuře in drugačnosti, ki je pred-
 vsem med tujci že cen jeno kot ena
 od turističnih atrakcij Ljubljane,
 medtem ko med mnogimi Ljubljan-
 čani neupravičeno še vedno velja za
 center narkomanov in kraj množič-
 nega popivanja mladih. Metelkova je
 od leta 1991, ko se je začelo obdobje
 degradacije, doživela številne spre-
 membe. Od namernega poškodova-
 nja in podrtja nekaterih objektov,
 splošne fizične degradacije, segrega-
 cije in naposled tudi neutemeljene
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 getoizacije je postalo Metelkova
 mesto predvsem v triletnem obdob-
 ju od leta 2000 do leta 2002 pri-
 ljubljen, mocno družabno obljuden
 in lahko dostopen ter celo varen
 kraj tako za številne ustvar jalee in
 organizatorje umetnosti ter kultuře
 kakor tudi raznovrstne publike.

 Prvi del knjige kot nekakšen uvod
 sestavljajo stiri poglavja. Predi gri in
 Úvodu v urbicid sledi poglavje Struk-
 turní učinki infrastrukturně kultur-

 ně politiķe, ki predstavi problemati-
 ko prostorskih razmer neodvisne
 kulturně infrastrukture in mačehov-

 ski odnos državne in mestne politi-
 ķe, ki je nenaklonjena neodvisni
 kulturní produkciji. Zadnje poglavje
 v uvodnem delu je Majhno mesto
 velikih nakupov, ki nadal ju je pred-
 hodno poglavje z nekaterimi prime-
 ri prostorskih posegov v mestu Lj ub-
 ij ani kamor naj bi bila do neke
 mere vključena tudi kultura. Zatem
 se knjiga deli v tri sklope: Destrukci-
 ja drugačnosti, Konstrukcija nor-
 málnosti ter Konstrukcija drugačno-
 sti in dekonstrukcija normálnosti.
 Prvi sklop je razdeljen na tri poglav-
 ja; prvo, Metelkova - degradirano
 urbano območje vojaškega tipa, opi-
 suje obdob je postopnega in pospeše-
 nega fizičnega propadanja objektov
 v sklopu bivše voj ašnice na Metelko-
 vi, ki se začne z odhodom jugoslo-

 vanske armade septembra 1991. Po-
 glavje Geto prihodnosti - (re) pro-
 dukcija podobě in stvarnosti Metel-
 ko ve kot »geta« govori o poti od
 neutemeljene getoizacije do priljub-
 ljenega, močno družabno obljude-
 nega in lahko dostopnega kraj a.
 Tretje poglavje, Metelkova mesto -
 park kultuře, živalski vrt ali muzej
 človeštva, pa govori o po avtor jevem
 mnenju neu temei jenem socio - kul-
 turnem rasizmu okoliškega prebi-
 valstva, tudi s primeri iz drugih pre-
 delov Ljubljane. Drugi sklop pred-
 stavljajo tri poglavja, Akademijski
 multipleks, Metelkova mesto in sim-
 bolike mesta Ljubljane, Bulvarizaci-
 ja Metelkove - Metelkova (mesto) v
 pogledu/podobi urbanistov in urba-
 nizma ter poglavje Prostor - politika
 - kapital. V prvém poglavju predvi-
 deva avtor možnost razvoja produk-
 cijskega centra mladih v okviru treh
 umetniških akademij (AGRFT, Aka-
 dēmija za glasbo, Likovna akadēmi-
 ja), ki se danes soočajo z veliko pro-
 sto rsko stisko in bi jim lokaci ja na
 Metelkovi nudila ugodno rešitev
 problema. Drugo poglavje se ukvar-
 ja z možnostjo vključitve dela Metel-
 kove v tako imenovani Masarykov
 bulvár oz. urbane prenove celotnega
 območja Metelkove mesta, saj je se-
 verní del še neizoblikovan. V tem po-
 glavju se avtor ukvarja tudi z mej o
 gentrifikacije, ki naj bi jo Metelkova

 predstavljala kot območje v precepu
 med »degradiranim urbanim ob-
 močjem«, nastajajočimi in načrto-
 vanimi novimi gradnjami na bliž-
 njih in drugih meječih območjih ter
 končno načrti za gradnjo umetniško
 - akademijskega multipleksa na
 sami lokaci ji Metelkove mesta. Zad-
 nje poglavje v tem sklopu pa govori
 o nevarnosti, ki jo představí ja kapi-
 tal in ki bi po mnenju avtor ja pome-
 nil konec današnji podobi subkul-
 turnega centra Metelkove. Zadnji
 sklop představí jata dve poglavji
 (Luknje v zidu in mozaiki na njem
 ter »Metelkova stajl«), ki opisujeta
 današnjo podobo Metelkove mesta -
 tako imenovani »notranji design« s
 konceptom reciklaže, kreativnosti
 svobodě, individuálnosti, skratka
 vseh najpomembnejših vrednot no-
 vega tisočletja ter izgled in funkcije
 zgradb na Metelkovi.

 Bratko Bibič je doktor filozofije in ra-
 ziskovalec na področju kulturně in
 prostorske sociologije. Je sodelavec
 Mirovnega institūta (Center za kul-
 turno politiko) in soavtor raziskave
 »Prostorska problematika kulturnih
 dejavnosti v Ljubljani«. Zadnje čase
 se pretežno ukvarja z glasbo.

 Anja Šulin, štud. geogr., Urbanistični

 inštitut RS, Ljubljana

 Novosti v knjižnici urbanističnega institūta
 (izbor junij - december 2003)

 Altstadterhaltung Stadterneuerung
 Stadtentwicklung, (Linzer Planung-
 sinstitut, 11). Linz: Universitätver-
 lag Rudolf Trauner, 1995/96. 162
 str., ilustr. ISBN 3-85320-765-0.
 [COBISS.SI-ID 2010307]

 ANANIEVA, Nora (ur.). Mestno sa-
 moupravlenie v Jugoiztočna Evro-
 pa. 1. izd. Sofija: Friedrich Ebert
 Stiftung, 2003. 158 str. ISBN 954-
 91018-6-X.
 [COBISS.SI-ID 2031043]

 Art Nouveau in progress = Art Nou-
 veau en projet. Brussels: Direction
 des Monuments et Sites de la

 Région Bruxelles-Capitale, [2003].
 120 str., ilustr.

 [COBISS.SI-ID 1989059]

 BASKAR, Boj an, SEDMAK, Mateja
 (ur.), DAROVEC, Dārko (ur.).
 Dvoumni Mediteran: študije o re-
 gionalnem prekrivanju na vzhod-
 nojadranskem območju, (Knjižni-
 ca Annales, 29). Koper: Zgodovin-

 sko društvo za južno Přímořsko:
 Znanstveno-raziskovalno središče

 Republike Slovenije, 2002. 223 str.,
 ilustr. ISBN 961-6033-33-6.
 [COBISS.SI-ID 120719616]

 BASKAR, Boj an (ur.), WEBER, Ire-
 na (ur.). MESS. Vol. 4, Mediterra-
 nean Ethnological Summer
 School, Piran, Pirano, Slovenia
 1999 and 2000, (Zbirka Županiče-
 va knjižnica, št. 7). Ljubljana: Fi-
 lozofska fakulteta, Oddelek za et-
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